Иркутская область

Усть-Кутское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.12.2013г.

                          № 2103-п

    г. Усть-Кут

Об утверждении Положения   о
порядке         и              условиях
предоставления льгот по плате,
взимаемой       с          родителей
(законных   представителей)  за
присмотр и  уход  за  детьми    в
муниципальных    дошкольных
образовательных организациях

В целях определения порядка и условий предоставления льгот по плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях, руководствуясь ст.ст. 7,15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст. 65 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании», ст. 48 Устава Усть-Кутского муниципального образования, Постановлением Администрации УКМО от 30.08.2013 года № 1315-п «О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях предоставления льгот по плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях (прилагается).
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением данного постановления   возложить на заместителя мэра по социальным вопросам Логинову О.И.

Мэр Усть-Кутского

муниципального образования

                                    В.П. Сенин
Приложение к Постановлению

Администрации УКМО

№ 2103-п от 31. 12. 2013г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях предоставления льгот по плате,  взимаемой с родителей

 (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных

дошкольных образовательных организациях
1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления  льгот по плате,  взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр  и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования (далее – МДОО УКМО).

2. Льготы по плате,  взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр  и уход за детьми в МДОО УКМО, предусмотрены Постановлением Администрации УКМО от 30.08.2013 г. № 1315-п «О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр  и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования».

3. Для установления права на получение льгот, указанных в Постановлении  Администрации УКМО от 30.08.2013 г. № 1315-п «О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр  и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных организациях Усть-Кутского муниципального образования» родители (законные представители) предоставляют документы, предусмотренные п. 5 настоящего Положения, в соответствующее МДОО УКМО.

4. Документы, предусмотренные п. 5 настоящего Положения, предоставляются со следующей периодичностью:

- освобождённые от родительской платы и родители (законные представители), имеющие трех и более несовершеннолетних детей  - 1 раз в год, 1 сентября;

- родители (законные представители) инвалиды 1 группы; одинокие матери и отцы, либо одинокие матери и отцы, получающие  пенсию на детей по случаю потери кормильца;  младший обслуживающий персонал  МДОО УКМО  - 2 раза в год, 1 сентября и 1 марта.

5. Перечень документов:

5.1. Перечень документов, необходимый для предоставления всеми категориями льготников:

- заявление в письменной форме;

- документ, удостоверяющий личность заявителя (оригинал и копия), в случае отсутствия такой копии  в МДОО УКМО.

      5.2.  Дополнительный перечень документов в зависимости от категории льготы:

- детям-инвалидам – копия справки МСЭ;

- детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей – копия распоряжения об  опеке;

- детям с туберкулезной интоксикацией – справка противотуберкулезного диспансера ОГБУЗ «Усть-Кутская ЦРБ»;

- детям из семей, имеющих трёх и более несовершеннолетних детей – справку с места жительства о составе семьи;

- детям, чьи родители (законные представители)  являются инвалидами 1 группы – копия справки МСЭ;

- детям, одиноких матерей и отцов – справку о том, что сведения об отце внесены со слов матери, в случае если в свидетельстве о рождении указаны сведения об отце;

 - детям одиноких матерей и отцов, получающим пенсию на детей по случаю потери кормильца – справка с пенсионного фонда о получении пенсии.

5.3. Дополнительный перечень документов, необходимый для определения льготным  категориям  граждан совокупного дохода семьи:  родителей (законных представителей) инвалидов 1 группы; одиноких матерей и отцов, либо одиноких отцов, получающих  пенсию на  детей по случаю потери кормильца;  младшего обслуживающего персонала МДОО УКМО:

-  справка о составе семьи;

                      - документы, подтверждающие доход семьи за последние три месяца, предшествующих обращению.

  6. В случае наличия нескольких оснований для предоставления льготы, право выбора указанного основания остаётся за гражданином. Не допускается  предоставление льгот по нескольким основаниям.

7. В случае утраты родителями (законными представителями) оснований для       предоставления льготы  по плате,  взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр  и уход за детьми в  МДОО УКМО, они обязаны незамедлительно сообщить об этом в соответствующее МДОО  УКМО.

                Начальник  Управления

образованием УКМО